atención a la Secretaría Académica, indicando el apoyo 
recibido por parte de otra instancia de la Universidad de 
Guanajuato u otra institución externa. 

• Artículo publicado en 2026. 

• Comprobante del pago realizado por la publicación durante 
2026. 

Hasta por un 
monto máximo de: 

$ 12 000.00 (doce mil pesos 00/100 M.N.). 

Consideraciones: 

Se dará preferencia a propuestas con las siguientes características, las cuales deberán 
ser mencionadas en la solicitud y acompañadas de la evidencia correspondiente. 

a) Se considerarán las características de la revista, así como las de los autores:

[...]

Comprobante del apoyo complementario.  

Hasta por un 
monto máximo 

de: 

El apoyo podrá cubrir inscripción, transporte (terrestre o aéreo) y 
hospedaje, hasta por un monto máximo de: 

• Nacional $ 10, 000.00 (diez mil pesos 00/100 M.N.). 
• Internacional $15,000.00 (quince mil pesos 00/100 M.N.). 

Consideraciones: 

a) Quienes soliciten apoyo para póster deberán acreditar que inicialmente 
solicitaron modalidad oral y que, por razones ajenas, les fue asignada la 
participación en formato póster. 

b) Se otorgará un apoyo único por trabajo presentado.

[...]

Comprobante del apoyo complementario. 

Hasta por un 
monto máximo 

de: 

El apoyo podrá cubrir transporte (terrestre o aéreo) y hospedaje, 
hasta por un monto máximo de: 

• Nacional $ 10, 000.00 (diez mil pesos 00/100 M.N.). 
• Internacional $15,000.00 (quince mil pesos 00/100 M.M.). 

Consideraciones: 

a) Se deberá entregar informe con evidencias de resultados dentro de los 15 
días posteriores a la conclusión de la estancia al correo: 
investigacion_cle@ugto.mx. 

4. RECOMENDACIONES Y RESTRICCIONES 

Los apoyos que no den cumplimiento con el trámite administrativo después de 10 días